
IL CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona l'Assessore Ruggeri Giovanni;

Visto il vigente regolamento comunale per l'applicazione del canone per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.84 del 21 dicembre 2006;

Considerato che nell'occasione dell'istituzione del canone è stata disciplinata in maniera diversa 

l'occupazione del suolo pubblico con tavoli, sedie, piante ornamentali e simili e con espositori di merci, 

abrogando le norme vigenti incompatibili con il nuovo Regolamento; 

Considerato che a seguito dell'emissione dei bollettini di pagamento per il canone anno 2007 si è 

verificato che, ad alcuni contribuenti, sono state richieste delle somme da versare che postulano un incremento 

rispetto all'anno precedente, quando il  Comune era in regime di TOSAP, e per la stessa tipologia di occupazione, 

di molto superiore agli incrementi previsti e attesi;

Considerato che, a seguito di incontri con le categorie economiche interessate, si è addivenuti alla 

risoluzione di modificare il regolamento per eliminare le predette anomalie riscontrate e allineare gli incrementi 

di tariffa ai livelli previsti;

Considerato che, nell'occasione e sempre in contraddittorio con le categorie economiche, si è altresì 

stabilito di:

 

- modificare la disciplina della esposizione delle merci nella 

  zona a traffico limitato di Via Dante e il limite di altezza 

  ammesso per gli espositori;

- correggere errori materiali;

- precisare nuovi casi di non applicazione del canone;

- prevedere l'istituto della rateizzazione del pagamento del 

  canone in determinati casi;

- prevedere importi minimi al di sotto dei quali non sono 

  dovuti versamenti e non sono effettuati rimborsi;

- definire la normativa transitoria delle concessioni già 

  rilasciate in regime TOSAP;

Considerato che il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2007 è stato differito 

al 30 aprile 2007 e che pertanto fino a tale data possono essere utilmente approvati e/o modificati i regolamenti 

governanti le entrate dell'Ente con decorrenza dal 1  gennaio 2007;

 

Uditi i pareri degli Uffici competenti a rilasciare le concessioni e le autorizzazioni di occupazione e a 

curare il pagamento e l'accertamento del canone nonchè a gestire la viabilità cittadina;

Ritenuto pertanto di modificare il vigente regolamento comunale per l'applicazione del canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche come specificatamente descritto nell'allegato "A" alla presente 

deliberazione, con effetto decorrente dal 1  gennaio 2007;

Considerato che il nuovo regolamento per l'applicazione del canone per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche modificato dalla presente deliberazione è alla stessa allegato sotto la lettera "B";

Considerato che, a seguito delle predette modifiche, per alcuni contribuenti il Canone di occupazione 

dovuto per il 2007 risulterà inferiore a quello inizialmente calcolato e richiesto in pagamento e che pertanto, dato 

che le modifiche del Regolamento decorrono dal 1.1.2007, occorre provvedere al rimborso di coloro i quali 



hanno già pagato il canone 2007 per un importo superiore a quello che risulterà effettivamente dovuto sulla base 

delle nuove norme; 

Considerato che le modifiche apportate al regolamento non incidono sulle previsioni di bilancio per il 

2007 dato che ineriscono a fattispecie particolari che non erano state tenute in considerazione nelle simulazioni 

di entrata oppure che, nelle stesse simulazioni, erano state previste per importi inferiori a quelli che poi si sono 

effettivamente manifestati;

                         

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto vigente;

Dichiarata aperta la discussione intervengono i consiglieri:

CIMINO: Si è contrari per motivi politici. Sono state accolte alcune istanze delle associazioni di categoria: Non 

si condivide il margine di discrezionalità contenuto nel regolamento e che comunque permane.

ERCOLES: Per contrattare occorre individuare elementi facilmente visibili.

BONDI: Era opportuno puntare di più sui controlli.

TONTI: Domanda: le categorie economiche prima erano favorevoli. Chiede se gli uffici avranno fatto 

simulazioni in merito al passaggio da TOSAP  a COSAP.

CARLI: Regolamento che non ha centrato l'obiettivo. Non c'è precisazione della delimitazione degli spazi.

SINDACO: Modifica rispetto al testo originario: il sistema è molto complesso. Ci sono situazioni non 

regolamentabili in modo rigido. Si cercherà di rendere semplice anche il meccanismo di controllo.

L'Assessore RUGGERI GIOVANNI fornisce risposte alle domande formulate. L'emendamento era stato discusso 

in Commissione.

Gli interventi dei consiglieri e degli assessori sono riportati integralmente nel verbale della seduta di cui 

al punto dell'o.d.g.;

Vengono posti in votazione gli emendamenti proposti dal Capogruppo Cimino di F.I., come risulta 

dall'allegato;

Con voti favorevoli n. 16 (Maggioranza più i consiglieri di Opposizione Bondi, Antonioli ed Ercoles di 

Arcobaleno, Carli di A.N. e Cimino di F.I.), essendosi astenuto il consigliere Tonti di R.C.;

  

D E L I B E R A

Di approvare l'emendamento così come riportato nell'allegato;

Si procede, poi, alla votazione palese per l'approvazione del testo emendato:

a) consiglieri assegnati n. 21

b) consiglieri presenti e votanti n. 17

c) con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza)

d) con voti contrari n. 6 (Opposizione; Tonti di R.C., Bondi 



   Antonioli ed Ercoles di Arcobaleno, Cimino di F.I. e Carli 

   di A.N.))

D E L I B E R A

  

 - Di modificare, per i motivi indicati in premessa, con decorrenza 1.1.2007, il vigente Regolamento comunale 

disciplinante il "Canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche" in base al documento allegato sotto la 

lettera "A" alla presente deliberazione a formarne parte integrante;

 - Di dare atto che la nuova versione del Regolamento comunale canone disciplinante il "Canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche" è quella di cui al documento "B" allegato "B" alla presente 

deliberazione a formarne parte integrante;

 - Di stabilire che per i contribuenti per i quali, a seguito delle modifiche approvate, il Canone di occupazione 

dovuto per il 2007 risulterà inferiore a quello inizialmente calcolato e richiesto in pagamento, si provvederà al 

rimborso d'ufficio della differenza tra il canone già pagato e quello effettivamente dovuto in base alle nuove 

norme;

- Di dare atto che le modifiche apportate al regolamento non incidono sulle previsioni di bilancio per il 2007 

dato che ineriscono

a fattispecie particolari che non erano state tenute in        considerazione nelle simulazioni di entrata oppure che, 

nelle stesse

simulazioni, erano state previste per importi inferiori a quelli che poi si sono effettivamente manifestati.

                             

=====================================================================

DEL34370/ASD-DEL Deliberazione CC. n. 34 del 19/04/2007 - pag. n.  

===================================================================== 


